C Queri et lamētari quō dñit? Queri est de insurta cepta verbis conqueri. Lamētari ē voce q̄rula et tristī iacturā suā testari.

C Tumultuor vñ dñt? A tumultu. Tumult⁹ aut dictus est quasi nimbor multus. Unde Italica bella dicta sunt Italie tumultus.

folio

q **E**le sunt verba deponētia septimi ordinis? Que passiuā dicūtur / et exigūt noīatiū casū ante se et post se ablatiū cū prepositione a vel ab: ut tu es ortus a bono patre.

Quor	ris	tus sum	
Rascor	ris	tus sū	naistre
Patior	ris	tus sū	souffrir
Renascor	ris	tus sū	renaistre

CA patior sit vnu cōpositū: perpetior a mutata in e. Et pōthē bere actiū cū abltō. ut ego patior a te magnā iniuriā.

f **G**int qui octavo loco ponunt verba vocatiua: ideo sic dicitur quia per ea vocamus: ut quo nomine vocaris? Ego vocor pyrrhus. ego nominor nicolaus. Apti^r tū dī. Qd nomen est tibi? Hibi nomine est pyrrh^a vel pyrrho. Et tu haberis aut dices ris aut appellaris sapiens. Sunt aut hec verba.

Dicor	ris	ctus sum	
Glocor	ris	tus sum	
Nominor	ris	tus sū	estre appelle
Muncupor	ris	tus sum	
Appelloz	ris	tus sum	

CDe verbis impersonalibus.

q **Q**uod est verbū impersonale? Quod nō habet distinctos numeros et personas.

CQuotuplex est impersonale: Duplex. actiue vocis / et passiue vocis. Qd est impersonale actiue vocis: qd desinit in t: ut tedet. Qd est impersonale passiue vocis: qd desinit i tur, et deriuat a verbis i o nō significatib^r passionē / et nullū casū req̄rit: ut itur stat̄ legit. Quedā sūt vba impersonalia q in t desinūt et tū in significato sūt filia illis q desinūt in tur: ut satissit, bñfit, malefit: quoru^r pterita sūt satissactū est, benefactū est, malefactū est.

CUbi notandū est q cōposita a facio quotiēs a retinēt in pficiō totiēs hñt passiuū in o a fio fis: ut a calefacio calefio. a frigefacio frigefio. a patefacio patefio. a cōsuefacio consuefio. a tepefacio tepefio. a tātifacio tātifio. a cōtfacio cōtfio. a pufacio parufio. magnifacio. multifacio. plurimifacio. uñhilifacio. naucifacio. floccifacio. Similiter aut̄ sūmutat a in i faciunt passiuū in or: ut conficio cōficio. pficio pficio. reficio reficio. officio officio. inficio inficio. efficio efficio. pficio pficio. pficio pficio. plerūq^r

Lucretius. sine actō: ut conor proficere lris. cui^r impersonale Lucretius. pte-

Lit in tertio. Proficit bello: ut sepe officio cum deo tantum ut tu officis mibi. Lucretius in scđo. Officiuntur vti cogantur tardiorē ire. Deficio deficior qñ est actiuū: p̄ reliquo ut ne te deficiat amīmus. Qñ aut̄ est neutrū: dicit. Nihil mibi deficit. et p̄ passiuo habet deficio. Læretius in eunucho. Dia habeo: neq; quicq; habeo. Terentius. nihil cum est: nūl deficit tamen.

CQuot sūt ordines impsonaliū ab oþ desinētiū in t: Quinq;
q **E**le sunt verba impsonalia primi ordinis: Que exigit ante se gtm̄ et post se infinitū: ut p̄ceptoris interest legere. discipuli refert audire. Excipiuntur genitiui quinq; pronoim/mei. sui. nisi. nostri. et vestri. Item genitiuius huius nominis cuius cuius cuius. loco quorum ponuntur ablatiui foeminiui. mea. tua. sua. nostra. vestra. et cuius.

Interest	erat	fuit	
Refert	bat	tulit	Il appertsent.

CLaurētius Gallus latine lingue peritissimus multis verbis co Gallus natus est reddere rōem: q̄ obre ablatiis hoþ pnoim focinis poti⁹ q̄ ḡtis utamur: et acute quidē multa differuit/ nec tamen attigit veritatē/ q̄ q̄ in p̄optu et quasi ad man⁹ erat: qd nō est magnope mirandū. Quippe nō oia possumus omnes. **E**t vt poeta inquit. Quādoq; bonus dormitat homerus. **E**lera aut̄ et apta ei⁹ ratio est: q̄ interest ex in et re et est componitur: refert aut̄ ex res et fert. Nihil enī aliud est interest q̄ in re est. Et nihil aliud est refert q̄ res fert. Non poterat itaq; aliter q̄ hoc modo dici. In mea re est et in tua sua nostrā et vestra re est. Item res mea fert et tua. sua nostra et vestra res fert. Et in re Platonis seu Liceronis est: et platonis seu ciceronis res fert. Et similiter si cuȝ pronomine nomine ipsum ponere volumus. Mea platonis interest/ id est in re mea platonis est. Tua pyrrhi refert/ id est res tua pyrrhi fert. Et in cuius siue cuius res est: ut cuius siue cuius pecus est dicim⁹. Cū itaq; dicimus. interest mea: interest Liceronis/ idem est ac si dice remus in re mea est. in re ciceronis est. res mea fert res ciceronis fert. **C**Interest potest esse impersonale et personale. Impersonale quando habet genitium et infinitum ut supra dictum est. Personale vero si ante se habeat nominatum. ut sermo tuus interest nostra. et quid mea. interest q̄tumlibet scribas: cuius sensus est. quid ad rem meam pertinet: et quid interesse meum est. ut iuris consulti loquuntur. Significat etiam aliquando presentiam

Solio

vt tu interfusisti nuptiis meis. Aliqñ dissantiā. vt ex hoc loco ad
pretoriū duo passiū milia intersūt. Item differentiā: vt multum
interest bene an male quis agat/ id est magna differētia ē.

Terentius. Inuenimus quoqz aliquando parui et magni interest, vel refert. Item
prudens interest a stulto. Terentius in adelphis. Hoc pater hoc
dominus interest. Eodem modo possumus dicere. Hoc non refert
mea. nō refert Socratis. hoc non fert res mea. non fert res So-
cratis/ id est non pertinet ad utilitatem meam et Socratis. Ho-
ratius/refert cum datiuo sumpit. Et dic quid referat intra natu-
re fines viuenti.

q **E**le sunt verba impersonalia secundi ordinis. Que exigunt
dīm ante se et post se infinitū: ut mihi cōtingit legere.

Accidit	bat	dit	
Contingit	bat	git	
Euenit	bat	nit	Il auient
Licet	bat	uit	Il est licite
Conuenit	bat	nit	
Competit	bat	uit	Il conusent
Placet	bat	uit	Il plaist
Liber	bat	uit	
Expedit	bat	uit	Il est expedient
Liquet	bat	uit	
Patet	bat	uit	Il est manifeste
Constat	bat	sticte	
Clacat	bat	auit	Il entent
Sufficit	bat	cit	Il souffist

CHeec omnia verba et his similia si nominatiū et datiuum ha-
bent personalia sunt: et declinātur per numeros et personas. Si in-
finitum et datiuum: impersonalia.

CHorādi autem q̄ dicim⁹ recte. Placet mihi me esse largum/ et
placet mihi esse largus. Qui modus loquēdi reperit etiā cū aliis
verbis: vt puto te esse bonus amicus. Lucanus in decimo. Ti-
tūqz putauit iā bonus esse socer. Et Quidius. Qui precor esse tu-
us. Et Terentius. Hei mihi pater esse disce ab his qui vere scisit
Idem. Que se se in honeste optauit parare hic diuicias: q̄ in pa-
tria pauper vluere. Hic modus loquendi e greco fluxit apud
quos frequētissimus est: vt in sacris litteris. Popule meus quid
seci tibi aut qđ molestus fui: responde. Et Attende popule me

Lucanus
Quidius
Terentius.

us legem meam. Et Virgilius. Hate mee vires: mea magna potest. Virgilius
tentia solus. Nam nisi hec a greco traheretur dicere popule mihi
tel per nominatum cum pronomine sic. Tu populus meus respon-
de michi/ et subintelligitur ens: ut defende me tu dominus, hoc
est tu ens dominus. adiuua me optime vir. et adiuua me tu opti-
mus vir/ id est ens optimus vir.

q. **E**le sunt verba impersonalia tertii ordinis: Que accusatiū
casum exigunt/ et infinitum: ut me iuuat legere. te oportet
discere. mulierē decet esse pudicam.

Iuuat	bat	uit	il plaisir
Oportet	bat	uit	il fault
Decet	bat	uit	il conuient
Delectat	bat	uit	il delecte

CHeec verba si nominatiū et accusatiū habeāt personalia sūt
ut consuetudo tua delectat me. quanq̄s dicatur etiam Ego dele-
ctor consuetudine tua. Si vero habeant accusatiū et infinitū
impersonalia sunt. Oportet non reperitur in v̄su: nisi imperso-
nale. Decet apud Terentium et Plautū sepe cum dativo reperitur: Terentius.
vt nobis decet esse bonis. Plautus

q. **E**le sunt verba impersonalia quarti ordinis: Que ante se ac-
cusatiū habet p̄sonae patientis/ et post se infinitū vel genitivū p̄
sonae agētis: ut me misereret calamitatis humanae.

Penitit	bat	uit	il se repent
Piget	bat	uit	il desplaist
Pudet	bat	uit	on honte.
Ledet	bat	uit.	iptesū est vel fuit. il enuye.
Miseret	bat	tum est vel fuit.	on a pitie

C Ledet facit preteritū perfectū est: vel fuit. Reperitur tamen
teduit. perteduit. disteduit.

C Miserescit etiā reperitur huius ordinis: ut Terentius. Atq; Terentius.
In opere miserescat mei. Virgilius. His lachrimis vitam dām⁹ Virgilius
et miserescimus vltro.

C Pudet cui⁹ oppositū ē depudet/ aliquā p̄sonale reperit: ut Te Terentius.
renti⁹. Quid ille fecit: quē neq; pudet q̄c q̄s neq; metuit quenq;
Et idē. H̄ei mihi nō te pudet. Reperit etiā cū otō: ut pudet mi-
hi certare. Silius. Quis pudeat certare senescit.

C Piget quoq; p̄sonale reperit. Terentius. Ne plus minus ve Terentius.
fari/ quod nos postea p̄geat.

Folio

Pudet et piget quō differuntur. Pudet ad dedecus referit: unde de Terentius. pudor. Piget ad dolorē animi. Terentius. fratriis me qđem puden-
t pigetq; hoc est verecūdor et doleo.

q. **E**le sūt verba impersonalia quint. ordinis: Que si infinitis
uis verborū personaliū iunguntur: personalia sūt. Si vero i
finitiūs impersonaliū: impersonalia. vt institutū vite tue incipit mi
hi placere: et incipit me penitere laboris mei.

Incipit	bat	pit	il commence.
Desinit	bat	uit vel iit	il fault
Debet	bat	uit	il doibt
Solet	bat	uit	il est de coustume.

C Possunt etiā esse impersonalia supradicta verba qñ absolute
hoc est cū solo infinitivo iūgunt: vt solet diluescere. debet adues
perascere. incipit stari. desinit amari. **C** De infinitis.

i. Infinita quare dicuntur: qz nō habēt certos ac determina
tos numeros ac psonas. Infinita aboꝝ psonaliū si quā
casū exigūt ante se: dūtarat exigūt actū. post se aut casū suorū
verboꝝ: vt cupio te frui foelicitate tua. Excipiūtur infinita que
copulari deberent similē casum. hec enim et a fronte et a tergo exi
gunt actū: vt quia tu es deformis miroꝝ miroꝝ te esse deformē.
letor quia tu enadis peritus: te euadere peritum letor. quia tu in
cedis superbis doleo: doleo te incedere superbū. **C** Infinita
vero impersonalia et ante et post casus suorū verboꝝ exigunt: vt
Gaudeo: tibi accidisse eruditī. letor te iuuari virtuti incubere. do
leo te nō penitere vitiorū. **C** Hiaduertendū est qz infinitua pnt
et preteriti imperfecti tps tā psonaliū qz impersonalium aliquando
vnū dūtarat casū ante se: hoc est casum verbi sui hñt nec alicui
verbo adherēt: et tūc ponuntur pro pteritis imperfectis verbi sui in
dicatiū modi cuiuscūq; psonae et vtriusq; numeri: vt Salustius.

Salustius Milites romani pculsi timore insolito arma capere. alii abdere
pars territos confirmare: pro capiebāt/abdebāt/confirmabant.
Sic dicere possum: nos tedere. illos pigere. alias penitere. pro
nos tedebāt. illos pīgebat. alias penitebat.

C De gerundis.

g. Erundia habēt nō solū genitiū. accusatiū et ablatiū
vt peritus colendi agrum. legendo: interlegendum. Sed
secundum peritiores alias etiam casus: propterea verba esse nō
possunt. Sed quia construuntur cum casibus verborum suorum

transiue: ut causa colēdi agrū. venī ad colendū agrum: nec noīa
esse pīt: vñ quidā nōba esse putauerūt: Propterea qđem Juuena Juuenalē.
lis quasi verbū esse corripuit o finalē. Plurim⁹ hic eger moritur
vigilādo sed illū. Cōtra Virgilius pduxit. Frigidus i pratis cā-
tando rūpitur anguis. C Gerundia q ab actiuis fūt et neutrīs et
coībus preter ea que a neutrīs absolute fūt tam actiua q̄ passi-
uā habere possunt significationem: ut mulier vrit videndo/ id est
dū videtur. et domus meritoria aperta est ad vidēdū/ id est ut vi-
deatur. et ego legēdo disco/ id est dum lego. C Quare gerundis
participialia dicūtur: Quia cū non sint noīa et habeant casus et
genera in vtroq̄ numero: propter quod nec verba sunt/ merito p-
ticipialia dicūtur: quia participiis similia sunt. C Gerūdia quo
differūt a participiis: Quia ipsa significant rei administrationē
sine tēpore: illa vero/hoc est participia tēpus sine rei administra-
tione: vt tenet me occupatio iuris dicendi: gerūdiū est/ nec tem-
pus significat futurū sed rei administrationē/ hoc est in iure dicē-
do. Rursus tenet me cura dotis numerande. i. que numerāda est:
particiū est futuri sine rei administratione significatū. C In
legendis libris gerundiū ne an participiū est legēdis: Utrumq̄
potest esse. Hā si dicā in legēdis libris tēpus cōsumo: gerūdium
est: ac si diceref in legēdo libros Si aut̄ dixerim in legēdis libris
deverit tibi tēpus: pticipiū est futuri/ hoc est dum leges libros. vel
potius dum legerētur a te libri. C Nota q̄ gerundia cū sociata
sint substatiuis: semp̄ passiue accipiūtur. Disiuncta vero actiue
et nō nūq̄ passiue: cum sine prepositione et sine genere in casu ab
latiūo quasi absolute usurpatur: ut apud Virgilium. Utroq; vi: Virgilius
dendo foēna/ hoc est dum videtur. et cantando rumpitur anguis
hoc est dū cantatur. Itē apud oratores: ut apud M. Eurylium. M. Erylius
Sed memoria excoleō sicut alia oīa augef̄/ hoc est dū excolitur
C Illud etiā animaduertendū est q̄ ḡtūs singularis gerundis
cum genitiuo plurali sine vitio copulatur. Luius. Non enim ve Luius
reor ne quis hoc me vestri adhortādi causa magnifice loqui exi-
stimet: adhortādi enī singularis numeri est: vestri pluralis. Item
Licero sc̄do de diuinatione. Dolebas tantā stoicos nr̄os epicu-
reis irridendi sui fucultatē dedisse. Plautus in captiuis. Romi: Plautus
nandi tibi istorū magis q̄ edundi copia.

C De supīnis verborum.

S Epīna que pars orationis sit: Secundū Quintilianum

Folio

sunt verba participialis sicut gerundia. **A** quibusdam discuntur
noia pricipialia: ideo non est dicendum quod sint aliculus casus. Primum supinum quod indocti putat esse accusatiui casus non differt a gerundio: nisi quod supinum nunc fere est sine verbo significante motum ad locum: ut eo et venio. Nam illa. do filiam nuptum. do venum. siue venundo edes. spectatum admissi sumus: latente in se motu obtinent gerundia non ita: alioquin idem significant. ut vado venatum et vado ad venandum. Ultimum supinum non est ablatiui neque alterius casus. neque iungitur verbo: ut venio lectu (quod admodum vulgus grammaticorum putat) nec iungit cum adiectivo/ nec regit casum nec regitur a verbo nec a participio: sed a nomine tantum. eoque adiectivo nullum interueniente propositione: ut mirabilis visu/ id est cum videtur. facilis visu. i. ut videatur/ vel facilis ad videndum. effabilis dictu id est ut dicatur. Optimum factu/ id est ut fiat. Difficile factu/ id est difficile ad faciendum.

C De participio.

q Clare inuentum est participium. Ut oratio brevior sit ac dilucidior: omissis relativis/adverbis/ aut coniunctionibus que alsoquio in ipsa oratione poneretur. Quod primo evitatur copula. Dicimus enim leges disce: pro lege et disce. deinde relatum nomine: ut homo currere mouetur. id est homo qui currit mouetur. Propterea aliae coniunctiones siue adverbia. verba quoque et aliae partes orationis. ut docete te quotidie preceptor: ac te nullam lectionem pretermittente celeriter ac facile disces/ id est si doceret te quotidie preceptor: ac tu nullam lectionem pretermitteres: celeriter ac facile disceres. Item cognitis bene principiis reliqua sine labore discunt. i. postquam sunt bene cognita principia. Item volente discipulo disce re parum laborat magister. id est dum aut quoniam vult discipulus discere. Item cenatus eo cubitu id est postquam cenatus fuerit eius eo cubitu. Item imperfecto patre status est filius/ id est quia imperfectus fuerat pater vel cuius imperfectus esset pater. Item mortuo hoie: eius tamen anima vivit/ id est quam mortuus sit homo. Item vivente pontifice: pax erit in italia/ id est donec viventer pontifex. **C** Inuentum est etiam participium necessitatibus causa: cum multa per participium dici possunt que aliter non licet per verbis: ut mulieres ornant se/ ne videntes homines eas derideant. Non enim posset dici: ne homines eas videant et rideant. Nam vident omnino eas homines.

CQuid interest inter pticipia et noīa tēporalitā? Hoīa tēporalis non significat aliud nisi ipsum tēpus per se: ut annus, mēsis, dīes. Participi a vero actionē vel passionē aliquam diuerso fieri tēpore demonstrant: nō tempus per se.

CQuos casus exigunt participia? Quos et verba a quibus na- scuntur. Clerbi gratia. Ego dum incumbō litteris nō desero ne- gocia publica: ego incumbens litteris non desero negocia publi- ca. Ego qui amor a preceptore meo amo ipsum. ego a preceptore meo amatus amo ipsum.

CParticipiū in aīis vel in ens presentis et preteriti īperfecti temporis est et descendit a verbo actiūo, neutrō, et communū ī si gnificatione actiua et deponenti: vt

Le maistre lisant fay que tu entedes diligenteremt.

Legēte mīgrō fac vt diligēter attēdas. i. quādo legit magister.

CEliuant ton pere apren tant que tu peulx.

Quiēte patre tuo disce q̄tū potes / id est dū pater viuit.

CQuant lōme a maladie ou qui se meurt / la sante ou la vie / en cognue.

Egrotante aut moriēte hoīe: valitudo aut vīta cognoscitur.

CLes hōmes qui honnōrēt dieu feront bien en tout temps.

Venerantes deum bene faciunt omni tempore.

CWoy exhortat et enseignat le maistre ie doy estre clerc.

Exhortante et erudiēte me quotidie p̄ceptore, debeo quidem sic- ri doctus.

CQuot modis pticipia transēt in vim noīis? Quinque modis.

Mutatione cōstructionis. Ammissione temporis. Comparatione

Compositione: et mutatione significati.

CMutatione cōstructiōis quādo cōstruūtur cū alio casu q̄ eoz

verba req̄rāt: vt amās virtutē pticipiū est: amās virtutis nomē.

Salustius. Alieni appetens sui profusus.

Salustius

CTemporis ammissione qñ nullū significat tēpus: vt amās / id ē

qui amore captus est: vt miseri sūt oēs amātes. Itē doctus et cru-

ditus: vt docti et eruditī hoīes solēt laudari.

CComparatione: vt amantior et amantissimus.

Compositione: vt innocens et indoctus.

CMutatione significati: vt amādus qñ significat non eum qui

amabitur / sed eū qui est dignus amari: vt merito laudandus est.

Cicero. Que mutatio etiam in participia actiui futuri aliquā fit:

Seneca de naturalibus questionibus. Nullā autē mentionem fe-

Seneca

Follio

cit cometarū nō pretermissurus si quid explorati apud illos cō-
perisset. pretermissurus dixit pro eo quod est talis qui p̄termitte-
ret/nec tēpus significat: sed qualitatē hoīs & animi voluntatem.
Si vero thema daretur in passiva significatiōe in qua hoc parti-
cipiū presentis & p̄teriti imperfecti t̄pis nō reperiāt aut resoluendū
est in verbū quod reperitur/aut passiva significatio thematis in
actiuā conuertenda est: hoc modo.